[image: 红头文件33--2]

关于开展数字图书馆推广工程
网络书香资源检索平台部署工作的通知

各相关图书馆：
自2011年数字图书馆推广工程（以下简称推广工程）启动以来，全国各级公共图书馆在国家财政的支持下建设了大量优质的数字资源。为进一步加强推广工程数字资源的服务效能，提升推广工程的社会认知度和影响力，国家图书馆启动推广工程网络书香资源检索平台建设工作。该平台目前已正式上线服务，网址：http://zyjs.ndlib.cn。网络书香资源检索平台目前已整合发布推广工程建设的各类资源元数据100万条，实现推广工程所建资源的有序整合与统一展示。随着推广工程的建设，元数据数量将持续增加。
    为便于各级公共图书馆更加便捷高效地利用网络书香资源检索平台，国家图书馆拟结合各地图书馆实际需求和设备实施情况，开展平台的推广复用工作，最终为全国图书馆用户提供数字图书馆一站式资源检索服务。具体通知如下：
1、 部署方式
网络书香资源检索平台的部署模式主要包括以下三种：
(1) 定制站点
此种方式适用于所有省市级图书馆。申请馆可使用国家图书馆提供的工具，制作本地区个性化服务界面，获取推广工程网络书香资源检索平台的资源检索服务。此外，针对尚未建设本馆网站的地方图书馆，该模式在定制站点的基础上，可实现通知公告、留言板、站内搜索等门户网站的简单功能。
(2) 开放接口
此种方式适用于已建有数字资源统一检索发布平台的省市级图书馆。申请馆在对本馆原平台进行改造的基础上，将网络书香资源检索平台的元数据检索功能嵌入本地的检索平台，实现原平台内资源与推广工程数字资源的一站式检索服务。
(3) 模块部署
此种方式适用于有数字资源元数据管理、发布、保存需求的省市级图书馆，申请馆需具备相应的网络与设备设施条件。申请馆在部署定制站点的基础上，根据本馆需求部署网络书香资源检索平台的数据管理、数据存储、数据服务等系统模块。系统模块安装在本地，实现对本馆数字资源元数据的管理、利用，最终实现本馆数字资源与推广工程数字资源的一站式检索服务，此外也可以提供云服务的模式。（预计部署时间将在2018年第一季度以后）
2、 申请流程
网络书香资源检索平台的部署将按照边建设、边服务的原则，各地图书馆可以结合本地具体情况和实际需求，结合平台建设进度，申请部署。申请流程如下：
（一）省馆于2017年8月15日前将本通知转发至辖区内各地市级图书馆。
（二）申请馆于2017年9月10日前将《推广工程网络书香资源检索平台部署申请表》扫描件（加盖公章）和电子版提交至szzylj@nlc.cn。
（三）国家图书馆将根据各馆申请情况和项目进展统筹安排具体部署。
3、 联系方式
联系人：韩萌，居晓轩；联系电话：010-88544243，010-88544082。

附件:推广工程网络书香资源检索平台部署申请表

                               国家图书馆
                               数字图书馆推广工程办公室
                                  2017年8月10日

[bookmark: _GoBack]
附件：推广工程网络书香资源检索平台部署申请表
	基本信息

	单位名称

	申请日期

	联系人

	联系方式
	手机：
	座机：

	QQ:
	邮箱：

	部署方式及相关要求

	序号
	部署方式
	服务效果
	是否申请
	相关要求

	1
	定制站点
	实现推广工程数字资源一站式检索。
	是□
否□
	1.硬件要求：（1）处理器：最低为1.4GHz（x64架构)，（2）内存：最低为512MB，推荐8GB以上；（3）硬盘：最低为10G，推荐32G以上。
2.软件要求：（1）操作系统：Windows Server 2008 R2 x64（建议）；（2）JAVA运行环境：jre1.8；（3）网络服务器：tomcat8版本；（4）数据库：Mysql5.5，5.6，5.7等版本。
3.网络要求：（1）有互联网发布域名；（2）纳入推广工程数字图书馆虚拟网或专网。
4.其它要求:网站发布模块申请馆要求本馆尚未建设对外服务网站

	网站发布模块
	增加网站管理模块，实现基本的网站发布功能。
	是□
否□

	2
	开放接口
	将本馆原有系统与本系统进行接口对接，实现原平台内资源与推广工程数字资源的一站式检索。
	是□
否□
	申请馆要求提供原有检索系统相关信息，包括统一检索系统开发单位，实现的效果等

	3
	模块部署
	可在系统中处理本馆数据，实现本馆数字资源与推广工程数字资源的一站式检索。
	是□
否□
	申请馆要具有较好的设备设施条件和技术支持。

image1.jpeg
AR B ERZRBERET TR E